
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021400092

92

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 57/2019.
Nº Processo: 023666/2019.
Dispensa. Nº 1335/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, referente ao projeto:
habitat e cidade na amazônia - prohabitat. Vigência: 01/03/2022 a 30/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 024090/2020. Contratante: Instituto de Água Sustentável; Universidade Federal
do Pará; e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Primeiro Termo
Aditivo que tem por objetos específicos: 1) A prorrogação do prazo de vigência do contrato
original; 2) O remanejamento financeiro entre rubricas, referente ao: Curso de
Especialização em Geologia de Minas e Técnicas de Lavras a Céu Aberto. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 07/01/2022. Vigência:
10/02/2022 a 28/02/2022. Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Everton de
Oliveira, pelo Instituto de Água Sustentável; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa e
Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 31/2021

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: AMDA Security Importadora Ltda.; Bruno do Espírito Santo Pierrin
Indústria e Comércio de Espumas; D. F. S. de Melo Lopes; Fábio da Costa Albuquerque;
Forlimp Comércio e Distribuição de Produtos de Perfumaria e Limpeza-EIRELI; Helo
Comércio e Serviços de Produtos Agropecuários-EIRELI; Indústria e Comércio de Produtos
de Limpeza Campinense; MC Restauração, Comércio, Importação e Exportação-EIRELI; Mil
Comércio de Materiais de Construção-EIRELI; Multiflex do Brasil Ltda.; NM Confecções
Ltda.; Nordeste Potencial Comércio e Serviços-EIRELI; Norlux Ltda.; Nova MesaDistribuidora
de Alimentos e Utilidades Ltda.; Pablo Luís Martins; Qualy Comercial-EIRELI; Santana
Werneck Comercial-EIRELI; SJ Comércio de Utilidades-EIRELI; Viana Empreendimentos
Empresariais Ltda.; VTA Machado de Arruda e Cia. Ltda.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 11/02/2022) 153065-15231-2022NE800013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2021

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: 3S Security Tecnologia, Segurança e Serviços Ltda.; Didaque
Empreendimentos Ltda.; DKSA Comercial Ltda.; EGC Comércio e Atacadista de Informática
e Eletroeletrônicos-EIRELI; GYN Comércio de Produtos em TI-EIRELI; Jaciara de Sousa
Albuquerque; L2 A União Ltda.; Melrili Flávia Alves Campos Andrade; Teltex Tecnologia S.
A.; Tomada 1 Audiovisual-EIRELI.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 11/02/2022) 153065-15231-2022NE800013

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/01/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços comuns de
manutenções prediais, elétrica, equipamentos e de telefonoa, com mão de obra em regime
de dedicação exclusiva, visando atender serviços emergenciais com equipe à disposição,
para pronto atendimento das requisições de manutenção do módulo de infraestrutura do
SIPAC, das unidades imobiliárias no âmbito da Universidade Federal da Paraíba, conforme
condições do Edital, Termo de Referência e Anexos. Total de Itens Licitados: 00028 Novo
Edital: 14/02/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Campus i - Cidade Universitaria JOAO
PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de 21/01/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/02/2022, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA
Reitor

(SIDEC - 11/02/2022) 153066-15231-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153079 - UFPR

Nº do Termo de Permissão de Uso: 01/2018. Nº do Processo: 23075.000774/2014-76
Permitente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. Permissionária: ASSOCIAÇÃO DOS
SERVIDORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - ASUFEPAR. CNPJ: 76.086.248/0001-
89. Objeto: Reajuste da taxa de permissão de uso, com base no IPCA (IBGE), disposto na
Cláusula Quinta do Termo de Concessão de Uso nº 01/2018. Data da assinatura:
11/02/2022. Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-reitor de
Administração. Assina pela ASUFEPAR: Carla Maria Camargo Correa - Presidente da
Associação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075031539202094. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de impressão, de cópia, de
digitalização e de OCR (Optical Character Recognition) de documentos corporativos da
Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 14/02/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro,
- Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00019-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 14/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/02/2022) 153079-15232-2022NE000001

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.041118/2021-52. Ata de registro de preços que tem por contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas e
terrestres, nacionais e internacionais, para atender necessidades de diversas unidades da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 140/2021. Ata
039/2022. Futura Agência de Viagens e Turismo LTDA, CNPJ 08.808.153/0001-71, para o
item 1, 2, 3 e 4 no valor total de R$ 5.881.170,12. Data da Assinatura 11/02/2022.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.091179/2021-91.
Dispensa Nº 189/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 21.854.632/0001-92 - G M DANTAS ELEVACAO E GERACAO. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção técnica,
preventiva e corretiva, em elevador de passageiros, para atender o centro de ciências
exatas e da natureza da universidade federal de pernambuco (ccen/ufpe).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 10/02/2022 a
10/02/2023. Valor Total: R$ 9.600,00. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076062892202065 . Objeto: Aquisição (compra por importação) de
equipamentos acessórios caracterizados como: analisadores multicanais, cabos e
acessórios, para atender às necessidades do Departamento de Energia Nuclear do Centro
de Tecnologia e Geociências Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição equipamentos que só
possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo
Declaração de Inexigibilidade em 20/01/2022. AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA .
Diretor do Centro de Tecnologia e Geociências. Ratificação em 11/02/2022. ALFREDO
MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$ 144.232,56. CNPJ CONTRATADA :
24.134.488/0001-08 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 11/02/2022) 153080-15233-2022NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 38/2021.
Nº Processo: 23076.017521/2021-66.
Dispensa. Nº 24/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: Aditivar recursos ao contrato ora aditado. Vigência: 09/02/2022
a 31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 623.766,04. Data de Assinatura:
09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2022

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/02/2022 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de TRANSFORMADORES (fornecimento,
entrega e descarregamento) necessários para a manutenção da rede de distribuição
primária e secundária de energia elétrica da Universidade Federal de Pernambuco,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/02/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 11/02/2022) 153409-15233-2022NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2021

Vencedores: 1)CLARO S.A.(Grupo 1, Grupo 2 e Gr upo 3).

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 11/02/2022) 153409-15233-2022NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo nº. 23076.079798/2021-82. / Convênio n° 04/2022-UFPE, firmado em
23.12.2021, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08, e a UNIVERSIDAD DE LA
FRONTERA - UFRO, Chile. / OBJETO: Acordo de Dupla Titulação (Programa de
Doutorado em Ciências, menção Biologia Molecular e Celular Aplicada da UFRO). /
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE:
Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; UFRO: Prof. Eduardo Hebel Weiss - Reitor.

Processo nº 23076.079798/2021-82. / Convênio n° 05/2022-UFPE, firmado em
23.12.2021, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08, e a UNIVERSIDAD DE LA
FRONTERA - UFRO, Chile. / OBJETO: Acordo de Dupla Titulação (Programa de
Doutorado em Ciências de Recursos Naturais da UFRO). / VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a
partir da data de sua assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes
- Reitor; UFRO: Prof. Eduardo Hebel Weiss - Reitor.

Processo nº 23076.035507/2021-26. / Convênio n° 135/2021-UFPE, firmado em
04.02.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08, o SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DEPARTAMENTO REGIONAL DE PERNAMBUCO -
SENAI/PE, CNPJ: 03.789.272/0001-00, a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO -

UPE, CNPJ: 11.022.597/0001-91, e a FCA FIATCHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA -
FCA, CNPJ: 16.701.716/0036-86. / OBJETO: Adesão do SENAI-PE ao "Locus Automotivo
PE", firmado através do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ACTC-APQ-0325-21
(38/2021-UFPE) assinado em 21 de maio de 2021, com vigência de 02 (dois) anos, que
tem por objeto a criação de um Ambiente de Inovação para o Desenvolvimento
Científico e Tecnológico no Setor Automotivo de Pernambuco. / VIGÊNCIA: A partir da
data de sua assinatura, condicionado o seu término à vigência do Acordo de
Cooperação Técnica - ACTC-APQ-0325-21 (38/2021-UFPE). / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof.
Alfredo Macedo Gomes - Reitor; SENAI/PE: Sra. Camila Brito Tavares Barreto - Diretora
Regional; UPE: Prof. Pedro Henrique de Barros Falcão - Reitor; FCA: Sr. João Irineu
Medeiros - Diretor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-14T05:04:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




